MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

DIRETORIA DE ENSINO (REITORIA)

PARECER Nº 19/2023 - DE-REI (11.01.01.04.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 03 de agosto de 2023.

Assunto: Aprovação da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Panificação- Subsequente ao Ensino Médio, campus Osório.

1 O Campus Osório do IFRS submeteu à apreciação desta Pró-reitoria a proposta de alteração
pontual do PPC do Curso Técnico em Panificação – Subsequente ao Ensino Médio, processos

 nº 23367.000283/2023-31 e 23367.000334/2023-24.
2 A Proen avaliou os processos e emitiu os Ofícios nº 33/2023 e 49/2023 recomendando
adequações que foram atendidas pelo Campus propositor, conforme Ofícios nº 24/2023 e 43
/2023 – Direção de Ensino Campus Osório.

4 Condicionado à aprovação do Conselho de Campus, o Curso Técnico em Panificação -
Subsequente ao Ensino Médio passa a ter a seguinte organização curricular a partir de 2024:

Denominação do Curso:  Curso Técnico em Panificação

Forma de oferta: Subsequente ao Ensino Médio

Modalidade: Presencial

Título conferido ao concluinte:  Técnico(a) em Panificação

Local de Oferta: IFRS – Campus Osório

Eixo tecnológico: Produção Alimentícia

Turno de funcionamento: Noturno

Número de vagas: 25 vagas

Periodicidade da oferta: Anual

Carga Horária Total: 830 horas

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS

Tempo de Integralização: 2 semestres

Tempo máximo de Integralização: 4 semestres

Representação Gráfica do Perfil de Formação

Matriz Curricular

5 A Proen solicita que, após aprovação e acréscimo da Resolução pelo Conselho de Campus,
 seja realizado o encaminhamento do processo nº 23367.0000334/2023-24 via Sipac para

arquivamento nesta Pró-reitoria.

Atenciosamente,

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 09:35)
FERNANDO LORIS ORTOLAN

DIRETOR

DE-REI (11.01.01.04.01.04)

Matrícula: ###976#8

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 09:31)
MARCELE NEUTZLING RICKES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DE-REI (11.01.01.04.01.04)

Matrícula: ###931#7

Processo Associado: 23367.000334/2023-24

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 19 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PARECER 03/08/2023 6816f4ec65

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Matriz Curricular